ما لو رآه احد غيرى لم يكن له الى ذلك سبيل وكان من جملة ذلك شرح ما فيه من الشواهد على وجه مختصر مع التعرض لامور لم يُذكرَ مَنْ كتب عليها لاحتياجها الى سعة الاطلاع ثم خطر لي ان اورد الكلام على الشواهد فشرعت مبسوطة اورد فيه عند كل بيت القصيدة بتمامها واتبعها بفوائد ولطائف يبهج الناظر حسن نظامها فرأيت الامر في ذلك بطول بحيث بلغ اربع مجلدات تقديراً فعدلت الى طريق وسطى فاوردت اول البيت المستشهد 5 به ثم اتبعه بتسمية قائله وسببه ثم اورد منها ابيانا استحسنها اما لكونها مستشهدا بها في مواضع اخرى من الكتاب او في غيره من كتب العربية او لكونها مستعذبة النظر مستحسنة المعنى لاشتمالها على حكمة او مثل او نادرة ثم اتبع ما اورده من الابيات بشرح ما اشتملت عليه من الغرائب والمشكل وبيان ما تضمنه من الاستشهادات العربية ثم اتبع ذلك بالتعريف بقائلها وترجمته قال ارجو ان يكون جامعاً كافيًا في جميع الشواهد العربية وافيا لما يحتاج 10

tationes utiles et singulares intexui, ad quas si alius praeter me pervenire conatus esset, aditus ei ad illas non pateret. Huc pertinet inter alia interpretatio locorum probantium, qui ibi leguntur, ratione brevi proposita, qua data occasione res etiam tractavi, de quibus qui scripserit in memoriam venit nemo, quia ad eas tractandas summa opus est lectionis copia. Tum mihi in mentem venit separatim de locis probantibus disserere. Aggressus igitur sum commentarium amplioem, in quo ad versum quemque *Casidam* totam protuli, eique adnotationes fructuosas et elegantias plenas subjunxi, quae pulchra et continua dispositione lectorem exhilararent. Vidi 5 autem hac ratione commentarium in longius extendi, ut ratione obiter inita quatuor volumina expleturus esset. Itaque ad viam mediam me accinxi, ut primo versum afferrem, qui testimonium continebat, tum ei nomen poetae et causam ejus compositionis subjeci. Deinde ex *Casida* versus, quos commodos censei vel quod ii testimonio probanti **servirent** in aliis libri locis aut in quodam alio libro de lingua arabica, vel quod ad legendum dulces essent et argumenti pulchritudinae conspicui, quia sententiam quandam sapientem, aut proverbium, aut dictum rarum continerent. Denique versus examinavi, quos auctor attulit, exponendis dictis singularibus et difficultatibus, quae versus complectuntur, et explicandis testimoniis linguae arabicae inservientibus, quae in iis insunt. 10 His postremum notitiam auctoris horum testimoniorum ejusque biographiam addidi. — Spero, inquit, fore ut hic commentarius copiosus sit et in omnibus locis proprietates linguae arabicae probantibus votis satisfaciat et ea plene contineat, quae in versibus